



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月17日

上場会社名 株式会社ホギメディカル (コード番号：3593 東証第一部)  
 (URL <http://www.hogy.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 保木潤一 TEL (03) 6229-1300  
 責任者役職・氏名 執行役員管理副本部長 高橋一夫

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 ◎固定資産の減価償却の方法  
 (1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。  
 (2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。  
 ◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	20,194	6.1	4,929	12.0	5,178	14.6	3,173	11.0
17年3月期第3四半期	19,036	△0.2	4,402	△6.9	4,518	△0.1	2,858	6.2
(参考) 17年3月期	24,961		5,730		5,897		3,494	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	203.91	186.94
17年3月期第3四半期	183.68	168.40
(参考) 17年3月期	220.21	201.96

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の我が国経済は、企業業績の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善が進み、緩やかに回復を続けました。しかし、一方では原油など原材料の高騰もあり、事業環境としては厳しい状況の下にありました。

当医療機器業界におきましては、医療費抑制を目的とする近年の医療制度改革の影響により、厳しい環境が続いております。今後、マイナス改定が予定されている来年度の診療報酬改定も控えており、医療機器業界を取り巻く各企業は、より一層の経営の効率化・合理化を求められる状況となっております。また、昨年4月に施行された改正薬事法により、各企業においては、安全性の確保と法令遵守がますます重要な経営課題となっております。

このような環境のなか、当第3四半期の業績は、連結売上高は20,194百万円（前年同期比6.1%増）、連結営業利益は4,929百万円（同12.0%増）、連結経常利益は5,178百万円（同14.6%増）、連結四半期純利益は3,173百万円（同11.0%増）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	65,309	46,546	71.3	2,988.25
17年3月期第3四半期	61,129	43,425	71.0	2,790.17
（参考）17年3月期	60,841	43,935	72.2	2,818.63

【連結キャッシュ・フローの状況】

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	2,614	△2,559	△675	15,345
17年3月期第3四半期	2,325	△1,559	△381	15,046
（参考）17年3月期	5,775	△4,312	△382	15,745

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は65,309百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,467百万円増加いたしました。流動資産は1,532百万円増加し、主な要因は、保有有価証券の売却により現金及び預金が5,301百万円、営業活動に伴い受取手形及び売掛金が1,938百万円それぞれ増加したことあります。一方、有価証券が5,675百万円、棚卸資産が306百万円減少しております。固定資産は2,935百万円増加いたしました。有形固定資産は、オペラマスター生産設備や新配送センターの設備等の取得が減価償却費を上回り、2,221百万円増加いたしました。投資その他の資産は617百万円増加いたしました。

当第3四半期末の負債合計は18,750百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,855百万円増加いたしました。流動負債は1,167百万円、固定負債は687百万円それぞれ増加いたしました。

当第3四半期末の資本の部は、当四半期純利益を3,173百万円計上する一方、配当金の支払い747百万円等により、前連結会計年度末に比べて2,611百万円増加し、46,546百万円となりました。この結果、株主資本比率は、前連結会計年度末の72.2%から71.3%となりました。

(キャッシュ・フロー計算書)

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、以下に記載のキャッシュ・フローにより、前連結会計年度末に比べ399百万円減少し、15,345百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を5,187百万円、減価償却費を1,706百万円計上する一方、売上債権の増加による1,920百万円の減少、法人税等の支払額2,388百万円等があり、この結果、前年同期に比べ288百万円増加し2,614百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、オペラマスター生産設備や新配送センターの設備等の取得により2,559百万円の支出となり、前年同期に比べ1,000百万円減少しております。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により675百万円の支出となり、前年同期に比べ293百万円減少しております。

#### ○添付資料

- ・ (要約) 四半期連結財務諸表等
- ・ セグメント情報
- ・ 生産、受注及び販売の状況
- ・ その他

以上

#### 【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	27,015	6,171	3,773

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 237円98銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

また、通期の1株当たり予想当期純利益の数値につきましては、前連結会計年度と同様の調整を考慮し算出しております。

#### 〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の業績予想につきましては、平成17年10月12日発表の数値を修正しておりません。

(連結業績見通し)

売上高	27,015百万円(前年比8.2%増)
経常利益	6,171百万円(前年比4.7%増)
当期純利益	3,773百万円(前年比8.0%増)

※ [添付資料]

- ・ (要約) 四半期連結財務諸表等
- (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、端数切捨て)

科目	期別		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		
	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)									
I 流動資産									
現金及び預金	15,613		9,641				10,312		
受取手形及び売掛金	9,284		8,939				7,346		
有価証券	—		5,645				5,675		
棚卸資産	5,225		5,720				5,531		
その他	860		681				585		
流動資産計	30,983	47.4	30,628	50.1	355	1.2	29,451	48.4	
II 固定資産									
有形固定資産	31,173	47.7	27,902	45.6	3,270	11.7	28,951	47.6	
無形固定資産	303	0.5	174	0.3	128	73.4	206	0.3	
投資その他の資産	2,848	4.4	2,422	4.0	425	17.6	2,231	3.7	
固定資産計	34,325	52.6	30,500	49.9	3,824	12.5	31,390	51.6	
資産合計	65,309	100.0	61,129	100.0	4,179	6.8	60,841	100.0	
(負債の部)									
I 流動負債									
支払手形及び買掛金	3,426		3,235				2,913		
1年以内償還予定転換社債	9,997		—				10,000		
その他	3,269		2,872				2,611		
流動負債計	16,692	25.6	6,107	10.0	10,585	173.3	15,524	25.5	
II 固定負債									
転換社債	—		10,000				—		
その他	2,058		1,584				1,370		
固定負債計	2,058	3.1	11,584	19.0	△9,526	△82.2	1,370	2.3	
負債合計	18,750	28.7	17,692	29.0	1,058	6.0	16,895	27.8	
(少数株主持分)									
少数株主持分	12	0.0	11	0.0	0	7.1	11	0.0	
(資本の部)									
I 資本金	7,123	10.9	7,123	11.7	—	—	7,123	11.7	
II 資本剰余金	8,336	12.8	8,336	13.6	—	—	8,336	13.7	
III 利益剰余金	35,638	54.6	32,644	53.4	2,994	9.2	33,279	54.7	
IV その他有価証券評価差額金	3	0.0	12	0.0	△8	△70.4	14	0.0	
V 為替換算調整勘定	△41	△0.1	△100	△0.2	59	△59.3	△228	△0.4	
VI 自己株式	△4,514	△6.9	△4,589	△7.5	74	△1.6	△4,590	△7.5	
資本合計	46,546	71.3	43,425	71.0	3,120	7.2	43,935	72.2	
負債、少数株主持分及び資本合計	65,309	100.0	61,129	100.0	4,179	6.8	60,841	100.0	

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科目	期別		当第3四半期		前第3四半期		増 減		(参考) 前連結会計年度	
			〔自平成17年4月1日〕 至平成17年12月31日〕		〔自平成16年4月1日〕 至平成16年12月31日〕				〔自平成16年4月1日〕 至平成17年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
I 売上高	20,194	100.0	19,036	100.0	1,157	6.1	24,961	100.0		
II 売上原価	9,816	48.6	9,320	49.0	495	5.3	12,225	49.0		
売上総利益	10,378	51.4	9,716	51.0	661	6.8	12,735	51.0		
III 販売費及び一般管理費	5,448	27.0	5,314	27.9	134	2.5	7,005	28.1		
営業利益	4,929	24.4	4,402	23.1	527	12.0	5,730	22.9		
IV 営業外収益	256	1.2	123	0.6	132	107.6	178	0.7		
V 営業外費用	6	0.0	7	0.0	△0	△4.7	11	0.0		
経常利益	5,178	25.6	4,518	23.7	660	14.6	5,897	23.6		
VI 特別利益	28	0.1	205	1.1	△177	△86.3	205	0.8		
VII 特別損失	19	0.0	3	0.0	15	416.8	289	1.1		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	5,187	25.7	4,719	24.8	467	9.9	5,813	23.3		
法人税等	2,012	10.0	1,859	9.8	152	8.2	2,317	9.3		
少数株主利益	0	0.0	1	0.0	△0	△14.6	1	0.0		
四半期(当期)純利益	3,173	15.7	2,858	15.0	315	11.0	3,494	14.0		

## (3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科目	期別		当第3四半期		前第3四半期		(参考) 前連結会計年度	
			〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月 31日〕	
			金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)								
I 資本剰余金期首残高		8,336		8,336		8,336		8,336
II 資本剰余金期末残高		8,336		8,336		8,336		8,336
(利益剰余金の部)								
I 利益剰余金期首残高		33,279		30,225		30,225		30,225
II 利益剰余金増加高								
1. 四半期(当期)純利益	3,173	3,173	2,858	2,858	3,494	3,494		3,494
III 利益剰余金減少高								
1. 配当金	747		373		373			
2. 役員賞与	67		67		67			
3. 自己株式処分差損	0	814	0	440	0	440		
IV 利益剰余金期末残高		35,638		32,644		33,279		

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科目	期別	当第3四半期	前第3四半期	(参考) 前連結会計年度
		〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年12月31日〕	〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年12月31日〕	〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,187	4,719	5,813
減価償却費		1,706	1,732	2,236
売上債権の増加額		△1,920	△1,901	△322
棚卸資産の減少額		356	25	140
仕入債務の増加(減少)額		478	222	△78
その他		△832	△483	△66
小計		4,976	4,314	7,722
法人税等の支払額		△2,388	△1,999	△1,962
その他		26	10	16
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,614	2,325	5,775
投資有価証券の売却による収入		167	246	246
有形固定資産の取得による支出		△2,628	△1,802	△4,530
その他		△98	△3	△28
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
投資活動によるキャッシュ・フロー		△2,559	△1,559	△4,312
自己株式の売却による収入		77	0	0
自己株式の取得による支出		△5	△7	△8
配当金の支払額		△747	△373	△374
財務活動によるキャッシュ・フロー		△675	△381	△382
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		220	91	94
V 現金及び現金同等物の増加又は減少額		△399	476	1,174
VI 現金及び現金同等物期首残高		15,745	14,570	14,570
VII 現金及び現金同等物期末残高		15,345	15,046	15,745

・ セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)、前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)及び前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

当社及び連結子会社の事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載は省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:百万円、端数切捨て)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	20,161	32	20,194	—	20,194
(2) セグメント間の内部売上高	—	2,147	2,147	(2,147)	—
計	20,161	2,180	22,341	(2,147)	20,194
営業費用	15,581	1,883	17,465	(2,200)	15,264
営業利益	4,580	296	4,876	52	4,929

前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位:百万円、端数切捨て)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,009	27	19,036	—	19,036
(2) セグメント間の内部売上高	—	2,323	2,323	(2,323)	—
計	19,009	2,351	21,360	(2,323)	19,036
営業費用	14,920	1,992	16,912	(2,278)	14,634
営業利益	4,088	359	4,447	(45)	4,402

前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

(単位:百万円、端数切捨て)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	24,930	31	24,961	—	24,961
(2) セグメント間の内部売上高	—	2,798	2,798	(2,798)	—
計	24,930	2,829	27,759	(2,798)	24,961
営業費用	19,627	2,407	22,035	(2,803)	19,231
営業利益	5,303	421	5,724	5	5,730

(3) 海外売上高

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)、前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)及び前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載は省略しております。



・ 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

生産実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当第3四半期の生産実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円、端数切捨て)

区分	当第3四半期		前年同期比 (%)
	〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日 〕		
滅菌用品類	2, 549		99.2
手術用品類	14, 689		101.9
治療用品類	17		78.7
その他の	218		83.4
合計	17, 475		101.2

(2) 商品仕入実績

商品仕入実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当第3四半期の商品仕入実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円、端数切捨て)

区分	当第3四半期		前年同期比 (%)
	〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日 〕		
滅菌用品類	162		102.1
手術用品類	624		98.3
治療用品類	129		85.7
介護・福祉用品類	31		118.0
その他の	205		108.6
合計	1, 154		99.3

(3) 受注実績

当社グループは見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(4) 販売実績

販売実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当第3四半期の販売実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円、端数切捨て)

区分	当第3四半期		前年同期比 (%)
	〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日 〕		
滅菌用品類	3, 024		97.4
手術用品類	16, 320		108.7
治療用品類	258		87.3
介護・福祉用品類	57		81.9
その他の	533		98.0
合計	20, 194		106.1

・ その他

該当事項はありません。